
ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам финансово-экономической экспертизы проекта постановления 
Администрации Залесовского муниципального округа Алтайского края «Об 

утверждении муниципальной программы «Развитие общественного здоровья в 
Залесовском муниципальном округе Алтайского края на 2021 -2026 годы»

«13» мая 2024г. № 4

Контрольно-счетной палатой Залесовского муниципального округа (далее -  
Контрольно-счетная палата) в связи с устранением замечаний, указанных в 
Заключении по результатам финансово-экономической экспертизы от 29.02.2024г. 
№1 (далее -  Заключение от 29.02.2024г. №1), на основании пунктов 4.4, 4.5 
стандарта внешнего муниципального финансового контроля СВ МФК 012 
«Порядок проведения финансово-экономической экспертизы проектов 
муниципальных правовых актов, муниципальных программ», утвержденным 
Распоряжением Контрольно-счётной палаты Залесовского муниципального округа 
Алтайского края от 08.05.2024 № 6, проведена повторная финансово- 
экономическая экспертиза проекта постановления Администрации Залесовского 
муниципального округа Алтайского края «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие общественного здоровья в Залесовском муниципальном 
округе Алтайского края на 2021-2026 годы» (далее - «проект постановления»), 
представленного Управлением по социальной политике Залесовского 
муниципального округа с сопроводительным письмом от 17.04.2024 № 135 (вход, 
от 08.05.2024 № 17), по результатам которой установлено следующее:

Проектом постановления утверждается муниципальная программа 
Залесовского муниципального округа Алтайского края «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие общественного здоровья в Залесовском 
муниципальном округе Алтайского края на 2021-2026 годы» (далее - 
«муниципальная программа»).

Муниципальная программа включена в Перечень муниципальных программ, 
реализуемых на территории муниципального образования Залесовского 
муниципального округа Алтайского края на период 2021-2028 годов, 
утвержденный постановлением Администрации Залесовского муниципального 
округа от 06.10.2023г. № 893 (далее -  Перечень № 893).

Экспертиза проведена Контрольно-счетной палатой в рамках 
предварительного контроля с учетом:

- Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее -  БК РФ);
- Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации, (далее -  Закон 
131-Ф3);

- Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах 
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 
Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований»;

- Постановления Администрации Залесовского муниципального округа от 22 
ноября 2022 года № 646 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования 
Залесовский муниципальный округ Алтайского края» (далее -  Порядок № 646);



Муниципальная программа разработана на основании Указа Президента РФ 
от 07.05.2018г. №204 «О национальных целях и стратегических задач развития РФ 
на период до 2024г.», национальный проект «Демография», федеральный проект 
«Укрепление общественного здоровья», распоряжение Правительства РФ от 
25.08.2014 № 1618-р по реализации «Концепции государственной семейной 
политике в РФ на период до 2025 года», приказ Министерства здравоохранения РФ 
от 21.03.2003 №113 «Об утверждении Концепции охраны здоровья здоровых в 
Российской Федерации».

Целью в проекте муниципальной программы является снижение уровня 
заболеваемости, смертности и инвалидности, вызванной поддающимися 
профилактике и предотвратимыми неинфекционными и инфекционными 
заболеваниями путем обеспечения межсекторального сотрудничества и системной 
работы на муниципальном уровне, которая позволит населению достичь 
наивысшего уровня здоровья и производительности в каждой возрастной и 
социальной группах.

Согласно паспорта проекта муниципальной программы для достижения цели 
необходимо решить следующие задачи:

1. Развитие механизма межведомственного взаимодействия в создании 
условий для профилактики неинфекционных и инфекционных 
заболеваний, формирования потребности и ведения населением 
здорового образа жизни.

2. Проведение мониторинга поведенческих и других факторов риска, 
оказывающих влияние на здоровье горожан.

3. Проведение мероприятий, направленных на повышение 
информированности населения по снижению действий основных 
факторов риска ХНИЗ, первичную профилактику заболеваний полости 
рта, оказание первой медицинской помощи при жизни угрожающих 
состояниях, а также мероприятий, направленных на профилактику 
заболеваний репродуктивной сферы и ранее выявление онкологических 
заболеваний.

4. Формирование благоприятного информационного пространства.
5. Проведение мероприятий, направленных на обеспечение 

диспансеризации и профилактических осмотров определенных групп 
взрослого населения.

6. Проведение мероприятий, направленных на охват населения 
профилактическими прививками в соответствии с Национальным 
календарем прививок.

Нарушение, указанное в Заключении от 29.02.2024 г. №1 в части Цели 
муниципальной программы, устранены. Цель в паспорте и в текстовой части 
муниципальной программы приведены в соответствие.

В нарушение пункта 2.5 в подразделе «Цели и задачи муниципальной 
программы» Задачи представленным проектом постановления муниципальной 
программы в паспорте и Перечне мероприятий муниципальной программы 
(Приложение 2) не соответствуют текстовой части к паспорту.

1. Анализ целей и задачи муниципальной программы



Структура проекта муниципальной программы не включает подпрограммы.
По рекомендации Контрольно-счетной палаты нарушение, указанное в 

Заключении от 29.02.2024г. №1, наименование муниципальной программы и 
наименование в Перечне № 893 приведено в соответствие -  «Развитие 
общественного здоровья в Залесовском муниципальном округе Алтайского края на
2021 -2026 годы».

Согласно паспорта проекта муниципальной программы ответственным 
исполнителем является Управление по социальной политике Залесовского 
муниципального округа.

Участники программы -  Управление по социальной политике Залесовского 
муниципального округа, КГБУЗ «Залесовская ЦРБ».

В нарушение пункта 2.2 Порядка № 646, содержание и структура Паспорта 
муниципальной программы не соответствует требованиям.

В нарушение абзаца 2 пункта 1.4 Порядка № 646 Участники программы, 
указанные в паспорте проекта муниципальной программы и в текстовой части 
раздела 6 Механизм реализации программы не идентичны, не сопоставимы между 
собой.

В нарушение пункта 2.5 Порядка № 646 сроки и этапы реализации 
программы, указанные в паспорте, не соответствуют текстовой части раздела 2.4 
Сроки и этапы реализации программы.

В нарушение пункта 2.6 Порядка № 646 мероприятия в текстовой части 
раздела 3 Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы не 
соответствуют мероприятиям в приложении «Перечень мероприятий 
муниципальной программы» (Приложение 2), требуется уточнение мероприятий на 
соответствие задачам.

В нарушение пункта 2.2 Порядка 646 В Приложениях 1, 2 к паспорту проекта 
муниципальной программы наименование и структура таблиц не соответствуют 
Порядку № 646.

Нарушение, указанное в Заключении от 29.02.2024г. №1, в текстовой части 
раздела 5 «Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер 
управления рисками реализации муниципальной программы», устранено.

Реализация муниципальной программы рассчитана на 2021-2026 годы.
В нарушение пункта 3.5. части 3 Порядка № 646, ответственным 

исполнителем лист согласования не оформлен надлежащим образом, не содержит 
подписи ответственных лиц, отвечающих за расходные денежные обязательства.

В соответствии с проектом постановления, достижение цели и решение задач 
муниципальной программы оценивается 5 индикаторами.

В результате реализации муниципальной программы планируется 
обеспечить выполнение следующих показателей к концу 2026 года:

- общий коэффициент смертности на 1000 человек населения -  15,4%;
- охват диспансеризацией и профилактическими осмотрами определенных 

групп взрослого населения -  23,3%;
- охват диспансеризацией детей-сирот и детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации -  100%;
- охват диспансеризацией подростков -  99,6%;

2. Анализ структуры и содержания муниципальной программы



- доля больных с выявленными злокачественными новообразованиями в I-II 
ст. -  56,7%.

3. Анализ ресурсного обеспечения муниципальной программы

На реализацию мероприятий в проекте муниципальной программы 
предусматривается объем финансовых ресурсов в размере 57,8 тыс. рублей из них:
- средства местного бюджета Залесовского муниципального округа -  57,8 тыс. руб. 
(100%), в том числе по годам:

2021 год -  0,0 тыс. рублей;
2022 год -  5,0 тыс. рублей;
2023 год -  7,8 тыс. рублей;
2024 год -  15,0 тыс. рублей;
2025 год -  15,0 тыс. рублей;
2026 год -  15,0 тыс. рублей.

Объемы финансового обеспечения проекта муниципальной программы на 2021 - 
2026 годы соответствует бюджетным назначениям, указанных в решении Совета 
депутатов Залесовского муниципального округа Алтайского края №69 от 
28.12.2023г. «О бюджете Залесовского муниципального округа Алтайского края на 
2024 год и плановый период на 2025 и 2026 годов».

4. Выводы и предложения по результатам проведенной экспертизы

Контрольно-счетной палатой установлено, что проект постановления 
Администрации Залесовского муниципального округа Алтайского края «Об 
утверждении муниципальной программы «Развитие общественного здоровья в 
Залесовском муниципальном округе Алтайского края на 2021-2026 годы» не 
доработан с учетом замечаний, указанных в Заключении Контрольно-счетной 
палаты от 29.02.2024г. №1.

По результатам проведенной финансово-экономической экспертизы, 
Контрольно-счетная палата Залесовского муниципального округа отмечает 
неактуальность подготовленного проекта постановления.

На основании вышеизложенного, Контрольно-счетная палата Залесовского 
муниципального округа предлагает ответственному исполнителю -  Управлению по 
социальной политике Залесовского муниципального округа:

при разработке проекта муниципальной программы строго 
руководствоваться Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Залесовского муниципального округа Алтайского края, 
утвержденным постановлением Администрации Залесовского муниципального 
округа Алтайского края от 22.11.2022 № 646;

- привести в соответствие Приложения 1, 2 к паспорту проекта 
муниципальной программы наименование и структуру таблиц согласно Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
Залесовского муниципального округа Алтайского края, утвержденным 
постановлением Администрации Залесовского муниципального округа Алтайского 
края от 22.11.2022 № 646;

доработать проект постановления Администрации Залесовского 
муниципального округа Алтайского края «Об утверждении муниципальной



программы «Развитие общественного здоровья в Залесовском муниципальном 
округе Алтайского края на 2021-2026 годы» с учётом замечаний и предложений, 
указанных в настоящем Заключении.

Информацию об устранении замечаний по внесению изменений в проект 
постановления об утверждении муниципальной программы предоставить в 
Контрольно-счетную палату Залесовского муниципального округа до 20 мая 2024г.

Председатель Контрольно-счетной палаты
Залесовского муниципального округа Н.В.Липовская


